de ofício.
Conforme o despacho de fls. 816 (também reproduzido às fls. 1211):
1. Trata o presente de um pedido de restituição de valores retidos na forma da Lei 9.711/98, no período de 08/2004 a 11/2005, correspondente ao valor original de R$ 100.432,56 (CEM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS), formulado pela empresa acima identificada, em decorrência da prestação de serviços executados mediante cessão de mão-de-obra, conforme as notas fiscais de serviços juntadas ao processo.
2. Ocorre que, da análise

[...]

o que caracteriza "remuneração indireta".
9. Ressalte-se, outrossim, que a requerente apresentou, através do Processo n.° 37530.00053412005-71, o pedido para a Operação Concomitante, efetuando espontaneamente a confissão de débito (doc. de fls. ), no valor original de R$ 121.068,65 (cento e vinte e um mil, sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), referente ao período de 0412002 a 0612004.
10. Diante do exposto, e considerando tudo o mais que dos autos consta, o nosso entendimento é no sentido de que o processo deverá ser encaminhado à Seção de

[...]

Comprovou-se também que a requerente recolheu a maior nas competências de 09/2004, 10/2004 e 11/2005.
6. Portanto, nos termos do art. 89 da Lei 8.212, de 24 de julho de 1991 e art. 197 da Instrução Normativa SRP n° 03, de 24 de julho de 2005, abaixo colacionados, é devida a restituição do valor de R$ 28.755,41 (vinte e oito mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e um centavos).
(...)
8. Ocorre que, de acordo com o § 8 do art. 89 da Lei 8.212191, verificada a existência de débito em nome do sujeito passivo, o valor da restituição será utilizado para extingui-lo, total ou parcialmente, mediante compensação.

[...]

Assim, o crédito oriundo do presente processo de restituição deverá ser compensado através do procedimento da operação concomitante de que trata o art. 215 da Instrução Normativa n.° 0312003, abaixo colacionado:
Diante do exposto, e considerando tudo o mais que dos autos consta, propomos que o crédito de R$ 28.755,41 (vinte e oito mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e um centavos) seja utilizado para liquidar parte do débito lavrado através da Notificação Fiscal de Lançamento de Débito � NFLD n.° 37.049.139-4.
O despacho decisório encontra-se às fls. 989.
Despacho às fls. 991, informando sobre a apresentação do pedido de Operação Concomitante, através do Processo nº 37530.0005341/2005-71, e o Parecer n° 01/2008.

[...]

importe de R$ 28.755,41, bem como a sua compensação de ofício. 

Conforme o despacho de fls. 816 (também reproduzido às fls. 1211): 

1. Trata o presente de um pedido de restituição de valores retidos na forma da Lei 

9.711/98, no período de 08/2004 a 11/2005, correspondente ao valor original de R$ 

100.432,56 (CEM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 

CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS), formulado pela empresa acima identificada, em 

decorrência da prestação de serviços executados mediante cessão de mão-de-obra, 

conforme as notas fiscais de serviços juntadas ao processo. 

2. Ocorre que, da análise dos autos, constatamos que as Guias de Recolhimento do

[...]

caracteriza "remuneração indireta". 

9. Ressalte-se, outrossim, que a requerente apresentou, através do Processo n.° 

37530.00053412005-71, o pedido para a Operação Concomitante, efetuando 

espontaneamente a confissão de débito (doc. de fls. ), no valor original de R$ 

121.068,65 (cento e vinte e um mil, sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), 

referente ao período de 0412002 a 0612004. 

10. Diante do exposto, e considerando tudo o mais que dos autos consta, o nosso 

entendimento é no sentido de que o processo deverá ser encaminhado à Seção de 

Planejamento, para que seja comandada a auditoria fiscal na empresa requerente,